LEI N° 272, de 28 de maio de 2010.

Define o novo Perímetro Urbano da sede do Município de Ermo, o perímetro da Área de Expansão Urbana.
MARCOS LEONE OLIVEIRA, Prefeito Municipal de Ermo, Estado de Santa Catarina. Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei altera o Perímetro Urbano da Sede do Município de Ermo e regulamenta a descrição da Área de Expansão Urbana.

Art. 2º É parte integrante desta lei o seguinte anexo:

I - Anexo 01 - Mapa do Perímetro Urbano da Sede;

Art. 3º É considerada área urbana do Município de Ermo o espaço territorial definido pelo perímetro da sede urbana, exceto a área de expansão urbana, cujo mapa de localização está no Anexo 01.

Art. 4º As coordenadas descritas nos incisos I e II do Art. 2º estão em formato UTM da Projeção Universal Transversal de Mercator, sob o Datum SAD-69.

I - Sede Urbana inicia-se com o Marco 01 (coordenadas 631.616,5355 E e 6.792.444,6402 N) que percorre em direção leste a distância de 135,2663 metros em linha seca até encontrar o Marco 02 (coordenadas 631.751,8018 E e 6.792.444,7592 N). Partindo deste ponto em direção nordeste, percorre 132,5177 metros em linha seca, até encontrar Marco 03 (coordenadas 631.859,1985 E e 6.792.522,3922 N) interceptando o Rio Sanga do Ermo, seguindo nesta mesma direção em linha reta a uma distância de 82,52 metros até atingir o Marco 04 (coordenadas 631.926,0790 E e 6.792.570,7375 N) que intercepta a Rua Miguel Elias de Souza, seguindo a extensão do Rio Sanga do Ermo até encontrar o Marco 05 (coordenadas 632.263,7550 E e 6.792.754,0800 N).localizado sobre a SC-448, seguindo em trajeto curvilíneo o curso do Rio Sanga do Ermo até encontrar o Marco 06 (coordenadas 632.347,1518 E e 6.792.797,2601 N). A partir deste, segue em direção leste, em linha seca, uma distância de 390,4221 metros ao encontro do Marco 07 (coordenadas 632.737,5739 E e 6.792.797,2601 N), em linha seca na direção norte, percorrendo uma distância de 186,4718 metros até encontrar o Marco 08 (coordenadas 632.738,9446 E e 6.792.983,5682 N) sendo este localizado na intersecção da SC-483 e do Rio Itupava, posteriormente segue em linha seca, na direção norte, percorrendo 200,07 metros até encontrar o Marco 09 (coordenadas 632.740,4165 E e 6.793.183,6316 N). Seguindo deste marco em direção oeste em linha seca a uma distância de 359,2460 metros até o Marco 10 (coordenadas 632.381,1705 E e 6.793.183,7740 N) localizada na intercepção com a SC-448. Seguindo esta, na direção nordeste, percorrendo uma distância de 165,9306 metros até o Marco 11 (coordenadas 632.451,8399 E e 6.793.333,9032 N) que segue em linha seca na direção oeste, com a distância de 327,00 metros atingindo o Marco 12 (coordenadas 632.124,8480 E e 6.793.333,8920 N), interceptando uma rua sem denominação, e seguindo sob as mesmas condições, com uma distância de 508,3125 metros ao encontro do Marco 13 (coordenadas 631.616,5355 E e 6.793.333,8853 N). Seguindo na direção sul, em linha seca, com uma distância de 889,2450 metros onde encontra o Marco 01, onde teve início desta descrição.

II - Área de Expansão Urbana – Utilizando como apoio o ponto de partida o Marco 13 (coordenadas 631.616,5355 E e 6.793.333,8853 N) do perímetro urbano, seguindo em linha seca na direção oeste, percorrendo uma distância de 136,8555 metros até atingir o Marco 14 (coordenadas 631.479,6800 E e 6.793.333,8853 N) seguindo na direção sul, em linha seca, a uma distância de 889,2450 metros, encontrando o Marco 15 (coordenadas 631.479,6800 E e 6.792.444,6402 N). Dando seqüência na direção leste, percorre uma distância de 136,8555 metros, em linha seca até o Marco 01.
Art. 5º Torna-se parte integrante desta lei o mapa do perímetro urbano e expansão urbana, composto na escala 1:4.500, em anexo.

Art. 6º O Poder Executivo, no prazo de 180 dias, deverá implantar os marcos regulatórios representados no mapa em anexo.

Parágrafo único. Os marcos a serem implementados “in loco” deverão ser de concreto com a demarcação correspondente à descrita na presente lei, de modo que propicie a fácil identificação do mesmo.

Art. 7º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Ermo - SC, em 28 de maio de 2010.

MARCOS LEONE OLIVEIRA

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
CÁSSIO ANDREI FONTANA SIMÃO

Secretário de Administração e Finanças Interino